
आयकर आयुक्त बमबई

बनाम

चूगनदास एंड कंपनी, बमबई

(नयायमूरर्तिगण क . सुब्बा राव, ज . सी. शाह और एस. एम. रसकरी.)

भाररीय आयकर अरिरनयम (अरिरनयम 11, 1922)  िारा 25(3)-

कौन सी आय पर छूट लागू।

प्रतययर्यर्थी प्रररभूररयतिभूतियों मूतियों में काम करन  वाली एक फम्ति यरी और उस पर

आयकर अरिरनयम (1918 का ) VII क  रहर आयकर लगाया गया यरा। इस 

ल खांकन वर्ति 1946 और 1947 (मूलयांकन वर्ति 1947-48 और 1948-49)

क्रमशमशः मूतियों में प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज क  रूप मूतियों में कुछ रारश प्राप्त हुई। इसन  30

जून 1947 क  अपना व्यवसाय बंद ककया, और मूलयांकन वर्ति 1948-49 क 

रलए,  आयकर अरिरनयम (1922  का 11)  की िारा 25 ( 3 )  क  रहर

करािान स  छूट का दावा ककया। आयकर अरिकारी और अपीलीय सहायक

आयुक्त न  माना कक आय "प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज" की िारा 8 क  शीर्ति क 

अंरग्तिर आरी हहै और िारा 10  मूतियों में "उद्यम,  व्यवसाय या प श  क  लाभ या

मुनाफा"  शीर्ति क  रहर नहीं,  और इसरलए,  प्रतययर्यर्थी छूट का हकदार नहीं

यरा। अपीलीय नयायारिकरण न  उस आद श क  उलट कदया और उचच

नयायालय न  (बहुमर स ) नयायारिकरण क  आद श की पुष्टि की। आयकर

आयुक्त न  उचचरम नयायालय मूतियों में अपील की।
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रनिा्तिररर ककया गयामशः यारचका खाररज की जानी चाकहए।

  जब िारा 25 ( 3 ) भाररीय आयकर अरिरनयम (1922 का 11) मूतियों में

कहा गया हहै कक "जहां क ई उद्यम, प शा या व्यवसाय, जिजस पर ककसी भी

समय कर लगाया गया यरा",  यह अरभप्र र हहै कक कर ककसी भी समय

व्यवसाय क  मारलक पर लगाया गया यरा। यकद भाररीय आयकर

अरिरनयम (1918 का ) VII क  रहर व्यवसाय की आय क  संबंि मूतियों में उस

शर्ति क  पूरा ककया जारा हहै, र  व्यवसाय बंद ह न  पर, मारलक इस िारा

क  रहर छूट का लाभ प्राप्त करन  का हकदार ह गा। यह िारा ककसी भी

व्यवसाय पर लगाए गए कर क  संदरभ्तिर कररी हहै,  यानी व्यवसाय क 

चलान  स  अजिज्तिर सभी आय क  संबंि मूतियों में ककसी भी व्यषक्त पर लगाया गया

कर। छूट की प्रय जयरा की शर्ति क  क वल उस आय रक सीरमर करन  का

क ई कारण नहीं हहै जिजस पर 'उद्यम, व्यवसाय या प श  क  लाभ या मुनाफा’

शीर्तिक क  रहर अरिरनयम की िारा 10 क  रहर कर द य यरा।

यूनाइट ड कमरश्तियल बबैंक रलरमट ड, कलकत्ा बनाम आय-कर आयुक्त,

पजिपश्चिम बंगाल, [1958]  एस.  सी.  आर. 79  और आयकर आयुक्त,  मदास

बनाम द एकसप्र स नयूजप पस्ति रलरमट ड, मदास, [1964] 8 एस. सी. आर.

189 का उलल ख ककया गया हहै।

रसषवल अपीलीय नयायरनण्तियमशः रसषवल अपील सं 1963  की 685

आैहैर 686 ।
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बॉमब  उचच नयायालय क  आय-कर संदभ्ति संखया 27/  X वर्ति 1954,

कदनांक 17 कदसंबर, 18,1958 क  रनण्तिय और आद श क  जिखलाफ अपील।

क  एन.  राजग पाला शासी और आर.  एन.  सचयर ,  अपीलायर्यर्थी क 

रलए/

एन. ए. पालखीवाला, ज . बी. दादाचंजी, ओ. सी. मायरुर और रषवंदर

नारायण, जवाबदारा क  रलए ।

29 जुलाई, 1964 नयायालय का ज .शाह क  दारा रनण्तिय सुनाया गया:

महै. चूंगादास आैहैर कंपनी, प्रररभूररयतिभूतियों का व्यवसाय करन  वाली एक

फम्ति दारा उसक  दारा िाररर प्रररभूररयतिभूतियों पर वर्ति 1946 मूतियों में 4,13,992/-रूपय 

का ब्याज प्राप्त ककया। वर्ति 1947 मूतियों में उसी स र स  र. 1.01,229 /- ब्याज

क  रूप मूतियों में प्राप्त हुआ। 30 जून, 1947 क  फम्ति न  अपना व्यवसाय बंद कर

कदया। 1947-48 और 1948-49 क  रलए मूलयांकन की काय्तिवाही मूतियों में फम्ति न 

िारा 25(3) भाररीय आयकर अरिरनयम, 1922 मूतियों में, अजिज्तिर आय पर कर

क  भुगरान स  छूट का इस दलील पर दावा ककया कक प्रासंरगक षपछल  वर्ति

मूतियों में, फम्ति भाररीय आयकर अरिरनयम, 1922 क  अरिरनयरमर ह न  स  पहल 

व्यवसाय कर रही यरी, और उस व्यवसाय पर अरिरनयम 1918 क  रनरस्र

ह न  स  ठठीक पहल  ककए गए व्यवसाय क  संबंि मूतियों में भाररीय आयकर

अरिरनयम 1918 क  प्राविानतिभूतियों क  रहर कर लगाया गया यरा। फम्ति न  वर्ति

1947 मूतियों में अजिज्तिर आय क  षपछल  वर्ति की आय क  स्यरान पर रखन  क  रलए
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भी आव दन ककया। आयकर अरिकारी न  अरभरनिा्तिररर ककया कक

प्रररभूररयतिभूतियों पर फम्ति दारा अजिज्तिर ब्याज "कर रनिा्तिरण क  रलए उत्रदायी"

िारा 8 क  रहर हहै आैहैर िारा 10, आयकर अरिरनयम क  अंरग्तिर फम्ति

दावा की गई छूट क  लाभ का हकदार नहीं यरी। अपीलीय सहायक आयुक्त

दारा अपील मूतियों में आयकर अरिकारी क  आद श की पुष्टि की गई। आयकर

अपीलीय नयायारिकरण न  आद श क  उलट कदया और अरभरनिा्तिररर ककया

कक फम्ति आयकर क  संबंि मूतियों में, जिजस वर्ति व्यवसाय बंद ककया गया यरा, उस

वर्ति व्यवसाय की आय सकहर प्रररभूररयतिभूतियों स  ह न  वाली आय मूतियों में छूट का

लाभ पान  का हकदार हहै।

आयुक्त क  आग्रह पर,  नयायारिकरण न  िारा 66(1)  क  रहर एक

प्रश्न रनकद्ति्टि ककया,

ज  जब बॉमब  क  उचच नयायालय दारा पुनव्य्तिवजिस्यरर ककया गया ज 

रनमनरलजिखर हहैमशः

"कया रनिा्तिरररी िारा 25(3) मूतियों में प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज

क  संबंि मूतियों में लाभ का हकदार हहै?”

यह सामानया हहै कक रनिा्तिरररी का मुखय व्यवसाय प्रररभूररयतिभूतियों मूतियों में

व्यापारी क  रूप मूतियों में यरा। रनिा्तिरररी दारा िाररर प्रररभूररया्रतिभूतियाँ उसक  स्टॉक-इन-

ट् ड और समय-समय पर उन पर ब्याज  प्राप्त ह रा यरा और यह ब्याज कर
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य ग्य आय की गणना क  रलए भाररीय आय-कर अरिरनयम, 1922  की

िारा 8 क  रहर कहसाब मूतियों में रलया गया।

िारा 25 (3), जिजसकी सही व्याखया पर रनिा्तिरररी और आय ग की

संबंरिर दलीलूतियों में का रनण्तिय रलया जाना हहै, रनमनरलजिखर हहैमशः

"जहां क ई उद्यम, प शा या व्यवसाय जिजस पर भाररीय

आयकर अरिरनयम, 1918 (1918 का ) VII क  प्राविानतिभूतियों क 

रहर ककसी भी समय कर लगाया गया यरा, बंद कर कदया

जारा हहै,  र ,  जब रक कक क ई उत्रारिकार नहीं हुआ हहै

जिजसक  आिार पर उप-िारा (4) क  प्राविान लागू ककए गए

हबैं, र  षपछल  वर्ति क  अंर और ऐस  बंद ह न  की रारीख क 

बीच की अवरि की आय,  लाभ और मुनाफा क  संबंि मूतियों में

क ई कर द य नहीं ह गा और आग  रनिा्तिरररी  दावा कर

सकरा हहै कक षपछल  वर्ति की आय, लाभ और मुनाफा उक्त

अवरि की आय, लाभ और मुनाफा मान  जाएंग । जहां ऐसा

क ई दावा ककया जारा हहै,  वहां उक्त अवरि की आय, लाभ

और मुनाफा क  आिार पर रनिा्तिरण ककया जाएगा और यकद

षपछल  वर्ति की आय, लाभ और मुनाफा क  संबंि मूतियों में कर की

रारश का भुगरान पहल  ही ककया जा चुका हहै,  ज  ऐस 
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रनिा्तिरण क  आिार पर द य रारश स  अरिक हहै, र  कर मूतियों में

अंरर की रारश का भुगरान ककया जाएगा।"

आय,  लाभ और मुनाफा क  संबंि मूतियों में कर का भुगरान करन  क 

दारयतव स  छूट, रनिा्तिरररी िारा 25(3) मूतियों में रभी की जा सकरी हहै,
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यकद वह व्यवसाय,  जिजसक  संबंि मूतियों में,  भाररीय आयकर अरिरनयम,

1918 क  रहर ककसी भी समय कर लगाया गया यरा और व्यवसाय बंद कर

कदया गया हहै- जबकक षबना ककसी उत्रारिकार क  आिार पर उप-िारा (4)

िारा 25  क  प्राविान लागू ककए गए हबैं। हालांकक िारा 25 (3)  रब भी

लागू ह री हहै जब आयकर अरिरनयम, 1918 क  रहर मूलयांककर  ककया

गया व्यषक्त उस व्यषक्त स  अलग यरा ज  उस िारा क  रहर राहर का दावा

कररा हहै बशर्ते कक ऐस  व्यषक्त क  कहर मूतियों में व्यवसाय पूव्तिवर्यर्थी ह । िारा 25

(3) क  अरभरनर करन  का कारण य  यरा कक भाररीय आयकर अरिरनयम

1918 का 7, की िारा 14(2) मूतियों में आयकर रनिा्तिरण वर्ति की आय क  आिार

पर लगाया गया यरा। इस प्रकार षवत्ीय वर्ति 1921-22  की आय पर कर

लगाया गया यरा। भाररीय आयकर अरिरनयम 1922 क  11 दारा करािान

क  आिार मूतियों में पररवर्तिन ककया गया और अरिरनयम क  अनुसार, षपछल  वर्ति

की आय पर कर लगाया गया यरा। जब 1  अप्रहैल, 1922  क  1922  का

अरिरनयम 11 लागू ककया गया यरा, र  वर्ति 1921-22 क  रलए एक ही आय

क  संबंि मूतियों में द  आकलन ककए जान  यर । 1921-22  क  रलए आय पर

रदनुसार द  बार कर लगाया गया यरामशः इस  1918 क  अरिरनयम 7 क  रहर

लगाया गया यरा और 1922  क  अरिरनयम 11  की िारा 3  सपकठर

ययराै रचर षवत् अरिरनयम,  जिजसक  पररणामस्वरूप उस वर्ति की आय क 

संबंि मूतियों में द हरा करािान लगाया गया।    
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ल ककन आकलनतिभूतियों की संखया क  उन वरवर्षों की संखया क  बराबर बनान 

की दृष्टि स  जिजसक  दौरान काय्ति ककया गया यरा, षविानमंडल दारा रनिा्तिररर

छूट क  रनए िारा 25 (3)  क  अरिरनयरमर ककया। हाला्रतिभूतियाँकक यह लाभ

क वल उद्यम, प श  या व्यवसाय की आय, लाभ और मुनाफा रक ही सीरमर

यरा, जिजस पर भाररीय आयकर अरिरनयम, 1918 क  प्राविानतिभूतियों क  रहर कर

लगाया गया यरा। षविानमंडल का िारा 25(3) क  लागू करन  का उद् शय

उद्यम,  प शा या व्यवसाय जहैसी गररषवरि स  ह न  वाली आय,  लाभ और

मुनाफा क  कर स  छूट द ना हहै जब उद्यम, प शा या व्यवसाय क  बंद कर

कदया जारा हहै यकद इस संबंि मूतियों में 1918 क  अरिरनयम क  रहर कर लगाया

गया यरा। यह बहुर स्प्टि हहै। ल ककन यह पूरी समस्या नहीं हहै। िारा 25(3)

की पररभारा क  भीरर उद्यम, प श  या व्यवसाय, जिजसक  रलए बंद करन  पर

छूट प्राप्त की जा सकरी हहै,  की आय,  लाभ और मुनाफा क  रूप मूतियों में कया

माना जाना हहै,  इस संबंि मूतियों में उचच नयायालय क  षवचारतिभूतियों मूतियों में मरभ द, एक

समस्या पहैदा कररी हहै।
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अपील क  रहर रनण्तिय मूतियों में, नयायमूरर्ति रूतियों मेंदलुकर का षवचार यरा कक इस

अरभव्यषक्त क  रहर क वल िारा 10  सपकठर िारा 6 ( )  iv मूतियों में आन  वाल 

व्यवसाय क  आय,  लाभ और मुनाफा पर ही कर लगाया जारा हहै,  ज 

"उद्यम, प श  या व्यवसाय क  लाभ और मुनाफा" शीर्तिक क  रहर िारा 25

क  अंरग्तिर दारयतव स  मुक्त यरा। नयायमूरर्ति एस.  टी.  द साई,  न  यह मर

व्यक्त ककया की िारा 25(3) मूतियों में व्यवसाय क  संचालन स  अजिज्तिर सभी आय,

लाभ और मुनाफा कर लगान  क  दारयतव स  छूट यरी चाह  व  "उद्यम, प शा

या व्यवसाय क  लाभ और मुनाफा" शीर्ति क  रहर कर क  रलए प्रभाय्ति यर 

या नहीं, और इसी दृष्टिक ण क  सायर नयायमूरर्ति क . टी. द साई, जिजनक  पास

मामला राय क  रलए भ जा गया यरा, सहमर हुए।

षववाद क  षबंद ुक  षवव चना क  रलए, यह आवशयक हहै कक अरिरनयम

की य जना मूतियों में, कर य ग्य आय की गणना क  धयान मूतियों में रखूतियों में। अरिरनयम

क  रहर,  आयकर षवरभनन शीरवर्षों स  प्राप्त आय पर एकल कर हहै जिजसका

उलल ख िारा 6 मूतियों में ककया गया हहै: िारा 6 एक प्रभार प्राविान नहीं हहै, और

प्रतय क षवरश्टि शीर्ति क  रहर की गई आय की गणना पर अलग स  कर

नहीं लगा सकर  हबैं। ल ककन आय ज  एक षवरश्टि शीर्ति क  रहर प्रभाय्ति हहै ,

उस शीर्ति क  बदल  या उसक  अररररक्त ककसी अनय शीर्ति क  रहर उस पर

कर मूतियों में नहीं लाया जा सकरा हहै। जहैसा कक इस नयायालय दारा, यूनाइट ड

कमरश्तियल बबैंक रलरमट ड कलकत्ा बनाम आयकर आयुक्त, पजिपश्चिम बंगाल (1)
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मूतियों में कहा गया हहै "भाररीय आयकर अरिरनयम,  1922  की िारा 6  मूतियों में

उलल जिखर आय,  लाभ और मुनाफा क  षवरभनन शीर्ति,  पारस्पररक रूप स 

अननय हबैं, प्रतय क शीर्ति एक षवश र स र स  उतपनन वस्रु क  कवर करन 

क  रलए षवरश्टि हहै और इसक  पररणामस्वरूप, "प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज" जिजस 

षवश र रूप स  िारा 8  क  रहर कर क  रलए प्रभाय्ति बनाया गया हहै,  एक

षवरश्टि शीर्ति क  रूप मूतियों में, उस िारा क  अंरग्तिर आरा हहै और उसस  िारा 10

क  रहर नहीं लाया जा सकरा हहै, चाह  प्रररभूररया्रतिभूतियाँ व्यापाररक पररसंपषत्यतिभूतियों

या पूंजी पररसंपषत्यतिभूतियों क  रूप मूतियों में रखी गई हतिभूतियों। यूनाइट ड कमरश्तियल बबैंक (1)

क  मामल  मूतियों में आयकर अरिकारी एक बबैंककंग कंपनी की आय क , मूलयांकन

क  क्रम मूतियों में,  द  शीरवर्षों मूतियों में षवभाजिजर कररा हहै-"प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज"और

"व्यावसारयक आय",  और मूलयांकन क  वर्ति मूतियों में प्रररभूररयतिभूतियों स  आय क 

जिखलाफ व्यावसारयक नुकसान क  रनिा्तिररर ककया,  ल ककन षपछल  वर्ति क 

व्यावसारयक नुकसान की आय क  इसक  रहर रनिा्तिररर करन  की अनुमरर

िारा 24(2) नहीं दी।

इस दृष्टिक ण क  कलकत्ा उचच नयायालय दारा अनुम कदर ककया

गया यरा। उचच नयायालय न  अरभरनिा्तिररर ककया कक आयकर अरिरनयम

की िारा 6 क  शीर्ति पारस्पररक रूप स  अननय हबैं और एक अननय शीर्ति क 

अंरग्तिर आन  वाली वस्रु एक अनय शीर्ति क  अंरग्तिर आन  वाली वस्रु पर

पररवरर्तिर नहीं ह  सकरी हबैं। इस दृष्टिक ण की इस नयायालय दारा पुष्टि की

गई यरी, और यह अरभरनिा्तिररर ककया गया यरा कक "प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज"
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षवश र रूप स  िारा 8 क  रहर लगाया जा रहा हहै, ज  एक षवरश्टि शीर्ति हहै,

इस  िारा 10 क  रहर नहीं लाया जा सकरा,  चाह  प्रररभूररया्रतिभूतियाँ व्यापाररक

पररसंपषत्या्रतिभूतियाँ हतिभूतियों या पू्रतिभूतियाँजीगर पररसंपषत्या्रतिभूतियाँ।   

इसरलए यह अरभरनिा्तिररर ककया जाना चाकहए कक भल  ही आय की

क ई वस्रु ककसी व्यवसाय क  चलान  क  दौरान अजिज्तिर की जारी हहै,  यह

आवशयक नहीं हहै कक यह िारा 10 सपकठर िारा 6( ) iv क  अयर्ति क  भीरर

'व्यवसाय क  लाभ और मुनाफा'  शीर्ति मूतियों में आएगी। यकद प्रररभूररया्रतिभूतियाँ ककसी

रनिा्तिरररी क  व्यवसाय क  स्टॉक-इन-ट् ड का गठन कररी हबैं,  र  उन

प्रररभूररयतिभूतियों स  प्राप्त ब्याज क  कर य ग्य आयकर रनिा्तिररर करन  क  उद् शय

स  अरिरनयम की िारा 8 सपकठर िारा 6( ) ii प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज शीर्तिक

क  रहर कदखाया जाएगा। इसी ररह श यरतिभूतियों स  लाभांश क  िारा 12 (1 ए)

क  रहर कदखाया जाएगा, और िारा 10 क  रहर नहीं। यकद क ई रनिा्तिरररी

इमाररतिभूतियों क  खरीद और षबक्री का व्यवसाय कररा हहै, र  इमाररतिभूतियों क  ल नद न

दारा अजिज्तिर लाभ और मुनाफ  िारा 10 क  रहर कदखाए जाएंग , ल ककन जब

रक व  रनिा्तिरररी क  स्वारमतव मूतियों में हबैं, रब रक भवनतिभूतियों स  प्राप्त आय क  िारा

9  सपकठर िारा 6( )  iii क  रहर कदखाया जाएगा। प्रतय क मामल  मूतियों में

व्यवसाय करन  वाल  रनिा्तिरररी दारा अजिज्तिर आय क  षवभाजिजर ककया

जाएगा, और व्यवसाय क  लाभ और मुनाफा शीर्ति क  रहर कर य ग्य आय

क वल वही रारश ह गी ज  व्यवसाय मूतियों में अजिज्तिर की जारी हहै, और यह सभी

ककसी अनय षवरश्टि शीर्ति क  रहर नहीं ह री हहै।
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अपील क  रहर कदए गए फहैसल  मूतियों में नयायमूरर्ति रूतियों मेंदलुकर की राय यरी

कक व्यवसाय की आय की गणना ज  िारा 10 क  रहर की जानी चाकहए,

क वल छूट क  रलए स्वीकार की जा सकरी हहैमशः नयायालय क  बहुमर न 

माना कक व्यवसाय करन  स  अजिज्तिर सभी आय छूट क  रलए य ग्य हहै। अब

िारा 25  का खणड (3) स्प्टि रूप स  प्राविान कररा हहै कक ककसी उद्यम,

प शा या व्यवसाय की आय ज  1918 का अरिरनयम 7 क  रहर ककसी भी

समय कर क  रलए ली गई यरी, उस उद्यम, प श  या व्यवसाय क  बंद ह न 

पर, 1922 क  अरिरनयम 11 क  रहर षपछल  वर्ति क  अंर और ऐस  बंद ह न 

की रारीख क  बीच की अवरि क  रलए कर क  दारयतव स  मुक्त हहै। आयकर

अरिरनयमतिभूतियों क  रहर षवरश्टि इकाइयतिभूतियों पर कर लगाया जारा हहै, जहैस -
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एक व्यषक्त, कहंद ूअषवभाजिजर पररवार, कंपरनया,ं स्यरानीय प्रारिकरण,

फम्ति और व्यषक्तयतिभूतियों क  संघ, फमवर्षों क  भागीदार और व्यषक्तगर रूप स  संघतिभूतियों

क  सदस्य, और उद्यम, प शा या व्यवसाय मूलयांकन की इकाइ्तियां नहीं हहै।

इसरलए,  जब,  िारा 25 (3)  यह अरिरनयरमर कररा हहै कक ककसी भी

व्यवसाय पर ककसी भी समय कर लगाया गया यरा,  इसका उद् शय यह हहै

कक कर ककसी भी समय ककसी भी व्यवसाय क  मारलक पर लगाया गया

यरा। यकद 1918 क  अरिरनयम क  रहर व्यवसाय की आय क  संबंि मूतियों में उस

शर्ति क  पूरा ककया जारा हहै,  र  व्यवसाय क  मारलक या उसक 

उत्रारिकारी, व्यवसाय बंद ह न  पर इसक  रहर छूट का लाभ प्राप्त करन 

क  हकदार हतिभूतियोंग । यह िारा ककसी भी व्यवसाय पर लगाए गए कर क 

संदरभ्तिर कररी हहै, अयरा्तिर, व्यवसाय क  चलान  स  अजिज्तिर आय क  संबंि मूतियों में

ककसी भी व्यषक्त पर लगाए गए कर क  संदरभ्तिर कररी हहै। रनस्संद ह यह

िारा 25  उपिारा (3)  मूतियों में छूट क  प्राप्त ककसी भी व्यवसाय का संचालन

करन  वाल  व्यषक्त दारा अजिज्तिर समस्र आय नहीं हहै, गहैर-व्यावसारयक आय

रनजिपश्चिर रूप स  षवश रारिकार क  रलए य ग्य नहीं ह गी। ल ककन छूट की

आव दन क्षमरा की शर्ति क  क वल उस आय रक सीरमर करन  का क ई

कारण नहीं हहै जिजस पर कर "उद्यम,  प श  या व्यवसाय क  लाभ और

मुनाफा"  शीर्ति क  रहर द य यरा। षविानमंडल न  क ई इस ररह की स्प्टि

र क, और उपिारा (3) मूतियों में एक सीरमर अयर्ति पढ़न  क  रलए क ई र क भी

नहीं हहै। यह धयान कदया जा सकरा हहै कक उप-िारा (3) छूट का लाभ प्राप्त
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करन  की शर्ति क  रूप मूतियों में ककसी षवश र शीर्ति क  रहर कर क  रलए आय की

प्रभाय्तिरा का उलल ख नहीं कररी हहै।

अरिरनयम क  षवरभनन अनय प्राविान उस दृष्टिक ण का मजबूर

समयर्तिन करर  हबैं। जहां षविानमंडल अरिरनयम की िारा 6 क  रहर ककसी

दारयतव क  अरिर षपर करन  या अरिकार का दावा करन  क  रलए एक शर्ति

क  रूप मूतियों में करािान क  एक षवरश्टि शीर्ति क  संदरभ्तिर करन  का आशय

रखरा हहै, वहां षविानमंडल न  ऐस  शीर्ति क  संदरभ्तिर ककया हहै। उदाहरण क 

रलए,  िारा 18 (2)  दारा द य रारश पर आयकर आैहैर अररररक्त-कर मूतियों में

कटौरी करन  क  रलए "व रन" शीर्ति मूतियों में आयकर का भुगरान करन  क  रलए

जिजमम दार ककसी भी व्यषक्त पर दारयतव लगाया जारा हहै। इसी ररह िारा

18(3) क  रहर "प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज" मद क  रहर आयकर का भुगरान

करन  क  रलए जिजमम दार द य ब्याज की रारश पर रनिा्तिररर दरतिभूतियों पर आयकर

और अररररक्त कर की कटौरी करन  क  रलए उत्रदायी हबैं। िारा 6  मूतियों में

उजिललजिखर ककसी भी शीर्ति क  रहर उस वर्ति मूतियों में आय , लाभ या मुनाफा मूतियों में

हुए नुकसान क  संबंि मूतियों में िारा 24 समाय जन करन  क  सक्षम बनारी हहै।

य  कुछ ऐस  प्राविान हबैं जिजनमूतियों में करािान क  षवरश्टि शीरवर्षों का उलल ख ककया

गया हहै। ल ककन िारा 25(3) क  रहर छूट सामानय हहैमशः यह अरिरनयम की

िारा 10 क  रहर प्रभाय्ति आय रक सीरमर नहीं हहै। िारा 25 की उप-िारा

(1)  आैहैर (2)  क  अंरग्तिर की य जना दारा कुछ संक र भी कदए गए हबैं।

उप-िारा (1)  मूतियों में आयकर अरिकारी क  वह बनान  की शषक्त दी जारी हहै
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जिजस  कहा जारा हहै एक "तवररर मूलयांकन"  जब क ई उद्यम,  प शा या

व्यवसाय ककसी भी वर्ति मूतियों में बंद कर कदया जारा हहै। िारा 25 (1) मूतियों में रनकहर

रनयम का कारण रनिा्तिरररी दारा उद्यम,  प शा या व्यवसाय क  बंद करन 

और पररसंपषत्यतिभूतियों और आय क  न्टि करन  या गुप्त रखन  या अपनी

गररषवरि क  स्यरान स  गायब ह न  स  राजस्व क  नुकसान क  र कन  क 

रलए हहै। ल ककन इस ररह का मूलयांकन सामानय रूप स  उस उद्यम, प श  या

व्यवसाय की पूरी आय क  संबंि मूतियों में ह ना चाकहए। यकद षवभाग का रक्ति हहै

कक उद्यम, प शा या व्यवसाय की आय               तवररर रनिा्तिरण क 

उद् शय स  क वल उस आय रक सीरमर ह ना चाकहए जिजस पर िारा 10 क 

रहर कर द य हहै, सही हहै, र , िारा 25(1) क  रहर मूलयांकन बहुर कम

उपय गी उद् शय की पूरर्ति कर गा, कयतिभूतियोंकक प्रररभूररयतिभूतियों स , लाभांश स , आवास-

संपषत् स  प्राप्त आय आकद का रनिा्तिरण वर्ति क  अंर क  बाद और रनिा्तिरण

क  संबंरिर वर्ति मूतियों में ककया जाना और कर मूतियों में लाया जाना अभी बाकी रह गा।

कफर एक रनिा्तिरररी ज  अपन  उद्यम, प श  या व्यवसाय क  बंद कर द रा हहै,

वह ककसी एक व्यवसाय मूतियों में लाभ की रुलना मूतियों में दसूर  व्यवसाय मूतियों में नुकसान

का रनिा्तिरण करन  मूतियों में िारा 24 का लाभ य  सकरा हहै, आैहैर य  अरिकार

भामक साषबर ह  सकरा हहै यकद व्यवसाय की आय क  मूलयांकन मूतियों में, ज 

बंद ह  गया हहै, क  लाभ और मुनाफा ज  िारा 10 क  भीरर आर  हबैं, क  ही

क वल धयान मूतियों में रखा जारा हहै। यह सच हहै कक राजस्व अरिकाररयतिभूतियों क 

क वल अंररम मूलयांकन पर ही करािान क  रलए रनिा्तिरररी क  दारयतव की
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पूरी रस्वीर रमल सकरी हहै। यह कहना उरचर नहीं हहै कक क वल द 

आकलनतिभूतियों की संभावना षविानमंडल क  आशय क  साषबर कररी हहै, कयतिभूतियोंकक

यकद वह परीक्षा हहै, र  प्रतय क व्यषक्त जिजसकी उद्यम, प श  या व्यवसाय स 

प्राप्त आय और अनय स रतिभूतियों स  आय हहै, उस  िारा 25(1) क  रहर तवररर

मूलयांकन क  बाद भी ,  गहैर-व्यावसारयक आय क  संबंि मूतियों में उसक  समग्र

दारयतव क  रनिा्तिररर करन  क  रलए भी अिीन रहना पपड गा। ल ककन एक ही

वर्ति क  रलए एक ही व्यवसाय क  संबंि मूतियों में द  मूलयांकनतिभूतियों की संभावना,

जिजनमूतियों में स  एक का क ई उपय गी उद् शय नहीं हहै,  ज  "आय,  लाभ और

उद्यम, प श  या व्यवसाय क  लाभ" बंद कर कदए गए हबैं, उसका मरलब परा

लगान  मूतियों में धयान मूतियों में रखा जाना चाकहए। िारा 25 (2) क  वाकयांश षवजान

भी इस दृष्टिक ण का समयर्तिन कररा हहै कक व्यवसाय की आय, लाभ और

मुनाफा िारा 10 क  रहर प्रभाररर लाभ और लाभ रक ही सीरमर नहीं हबैं।

व्यवसाय क  बंद ह न  की सूचना द न  मूतियों में षवफलरा क  रलए,  व्यवसाय की

ककसी भी आय, लाभ या मुनाफा क  संबंि मूतियों में रनिा्तिररर कर स  अनारिक

रारश का जुमा्तिना लगाया जा सकरा हहै। िारा 10  क  उद् शय क  रलए

रनिा्तिररर लाभ और मुनाफा पर रनिा्तिररर कर की रारश रक दंड क  सीरमर

करन  का क ई राकक्तिक कारण नहीं हहै।

यह भी धयान कदया जाना चाकहए कक 1 अप्रहैल, 1955 स  प्रभावी षवत्

अरिरनयम, 1955 की िारा 9 क  अंररस्यराषपर िारा 12 की उप-िारा (1 )A

मूतियों में व्यषक्तयतिभूतियों की आय,  यकद व  श यर जिजनस  ऐसी आय प्राप्त हुई यरी,
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रनिा्तिरररी का स्टॉक-इन-ट् ड यरा, िारा 10 मूतियों में प्रभाय्ति यरी ना कक िारा 12 मूतियों में।

िारा 12 (1 )  A क  अंररस्यराषपर ह न  का पररणाम यह यरा कक श यरतिभूतियों मूतियों में

ककसी व्यवसाय क  संबंि मूतियों में श यरतिभूतियों स  प्राप्त लाभांश 31 माच्ति, 1955 रक,

िारा 10  क  रहर कर क  रलए आकलन य ग्य व्यवसाय का लाभ और

मुनाफा माना जारा यरा। कया यह षविानमंडल का इरादा ह  सकरा यरा कक

आय का लाभांश व्यवसाय जिजसक  संबंि मूतियों में 1918  क  अरिरनयम 7  क 

रहर "श यरतिभूतियों स  आय" शीर्ति क  रहर कर लगाया गया यरा, 31 माच्ति, 1955

क  बाद,  िारा 25(3)  क  रहर छूट का लाभ पान  का हकदार,  क वल

इसरलए नहीं ह गा कक  1955 क  षवत् अरिरनयम स  पहल  अब जिजस शीर्ति

क  रहर प्रभाय्ति लगाया जारा यरा व  अब  "अनय स र"  शीर्ति क  रहर

लगाया जारा हहै?

भाररीय आयकर अरिरनयम, 1922 की िारा 2 (4) "व्यवसाय" क 

ककसी भी व्यापार, वाजिणजय, या रनमा्तिण या व्यापार, वाजिणजय या रनमा्तिण

की प्रक्रकृरर मूतियों में ककसी भी गररषवरि या प्रसंग क  शारमल करन  क  रूप मूतियों में

पररभाषरर कररी हहै। इसरलए व्यवसाय एक वाजिणजिजयक प्रक्रकृरर की

गररषवरि हहै। रनषव्तिवाकदर रूप स , यह द खर  हुए कक जहा्रतिभूतियाँ एक ही गररषवरि

क  संबंि मूतियों में द हरा करािान यरा जब 1922 का अरिरनयम 11 अरिरनयरमर

ककया गया यरा, िारा 25(3) दारा कर क  भुगरान स  छूट का उद् शय यरा।

यकद व्यवसाय की गररषवरि क  बंद करन  पर अरिकार उतपनन ह रा हहै,
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जहैसा िारा 25 (3) स्प्टि रूप स  प्रदान कररी हहै, उस गररषवरि क 

संबंि मूतियों में कर प्रयरम दृ्टिया, उस व्यावसारयक गररषवरि स  प्राप्त लाभ और

मुनाफा की आय पर द य कर ह गा। िारा 6 क  रहर वजिण्तिर शीर्ति, जिजनहूतियों में

आग  आय की गणना क  उद् शय स  िारा 7 स  10, आैहैर िारा 12, 12 ए,

12 एए  12aur बी वगवर्षों क  इंरगर करन  क  रलए ककया गया हहै: शीर्ति आय

क  स रतिभूतियों क , जिजसस  आय ह री हहै, पूरी ररह स  सीमांककर नहीं करर  हबैं।

यह यूनाइट ड कमरश्तियल बबैंक रलरमट ड क स(1) क  फहैसल  मूतियों में इस नयायालय

दारा स्प्टि कर कदया गया हहै कक व्यावसारयक आय क  क वल कुल आय की

गणना क  उद् शय क  रलए अलग-अलग शीर्ति क  रहर षवभाजिजर ककया गया

हहै: उस षवभाजन स  आय, व्यवसाय की आय, क  रूप मूतियों में समाप्त नहीं ह री

हहै,  आय क  षवरभनन शीर्ति क वल,  आय की गणना क  रलए,  भाररीय

आयकर अरिरनयम दारा रनिा्तिररर वग्यर्थीकरण हहै। यह नहीं कहा जा सकरा

कक षविानमंडल की आै र स  िारा 25(3) क  वर्ति 1921-22 की आय क 

रलए द हर  करािान क  अिीन आय क  द  वगवर्षों क  राहर द न  क  रलए

अरिरनयरमर की गइ्ति यरी कक यह लाभ उन रनिा्तिररररयतिभूतियों दारा भुगरान की

गइ्ति आय रक ही सीरमर यरा,  जिजनहतिभूतियोंन  षपछल  अरिरनयम क  रहर प्राप्त

आय पर पूव्तिवर्यर्थी अरिरनयम क  रहर व्यावसारयक और प श वर आय स 

प्राप्त आय पर कर का भुगरान ककया यरा,  और अनय आय क  संबंि मूतियों में

उपलब्ि नहीं यरा आैहैर ना ही हमार  रनण्तिय स , िारा 25  की उपिारा (3),

मूतियों में आन  वाल  "आय,  लाभ और व्यवसाय क  मुनाफा"  की अरभव्यषक्त क 
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एक सीरमर अयर्ति द न  क  रलए एक आिार ह गा। आय,  लाभ और उद्यम,

प श  या  व्यवसाय क  मुनाफा क  आंरशक छूट द न  का आशय की

षविानमंडल क  हलक  मूतियों में श य नहीं कदया जा सकरा हहै।

आयुक्त क  वकील दारा उठाए गए रक्ति मूतियों में क ई बल नहीं हहै कक वर्ति

1921-22  क  रलए प्रररभूररयतिभूतियों क  ब्याज पर द  बार कर नहीं लगाया जा

सकरा यरा।। आय-कर अरिरनयम, 1918 का 7, की िारा 14(2) क  रहर,

1  अप्रहैल, 1918  स  शुरू ह न  वाल  वर्ति क  संबंि,  प्रतय क बाद क  वर्ति मूतियों में,

प्रतय क रनिा्तिरररी पर उस वर्ति मूतियों में उसकी कर य ग्य आय,  पर कर

अनुचछ द  I क  रहर लगाया गया यरा। उस अरिरनयम की िारा 5  मूतियों में

आयकर क  दायर  मूतियों में आन  वाली प्रभाय्ति आय क  वग्यर्थीक्रकृर ककया यरा और

"प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज"  िारा 7  सषपठर िारा 5( )  ii क  रहर प्रभाररर

ककया गया यरा। िारा 14  (1)  मूतियों में प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज क  संबंि मूतियों में

रनिा्तिरररी की आय की कुल रारश

िारा 6  स  11  मूतियों में उजिललजिखर प्रतय क शीर्ति क  रहर,  जिजसमूतियों में वह

आयकर य ग्य हुई,  प्रभाय्ति यरी। 1918  क  अरिरनयम 7  न  रनस्संद ह िारा

19 मूतियों में  कर क  दारयतव क  समाय जन क  रलए एक प्राविान ककया जब

वास्रषवक आय की गणना की जानी यरी। हमारा धयान आयकर अरिरनयम

1918  का 7,  मूतियों में ककसी भी प्राविान पर नहीं कदलवाया गया हहै,  जहां

प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज,  जिजस वर्ति यह प्राप्त हुआ,  उस वर्ति कर य ग्य ह 
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गया। 1922  क  अरिरनयम 11  की िारा 3  स  वर्ति 1921-22  मूतियों में अजिज्तिर

प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज, प्रभाय्ति ह  गया आैहैर उस अरिरनयम की िारा 68

क  रहर, ज  एक अस्यरायी और सायर ही रनरसन का प्राविान यरा, आयकर

अरिरनयम 1918 क  अरिरनयम 7 क  दारा प्रदान की गई मशीनरी क  िारा

19  क  रहर मूलयांकन और समाय जन करन  क  उद् शय स  स्प्टि रूप स 

जीषवर रखा गया यरा। वर्ति 1921-22  मूतियों में अजिज्तिर प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज,

इसरलए 1918 क  अरिरनयम 7 क  रहर और यह 1922 क  अरिरनयम 11

क  रहर कर क  रलए भी प्रभाय्ति यरा। इसरलए हम आयुक्त क  वकील स 

सहमर ह न  मूतियों में असमयर्ति हबैं कक, िारा 25(3) का लाभ आय क  उस वग्ति क 

रलए स्वीकाय्ति नहीं यरा, जबकक प्रररभूररयतिभूतियों पर ब्याज क  वर्ति क  रलए द हर 

करािान क  रलए प्रस्रुर नहीं ककया जा रहा हहै।

आयकर आयुक्त,  षबहार और उपडीसा बनाम रामक्रकृृषण द व(1)  मूतियों में इस

नयायालय क  फहैसल  पर भर सा करर  हुए वकील न  यह भी रक्ति कदया कक

यह प्रतययर्यर्थी क  यह साषबर करना हहै कक जिजस आय पर कर लगान  की

मांग की गई हहै, वह करािान स  मुक्त हहै, और जब रक वह उस ब झ का

रनव्तिहन नहीं कररा हहै,  रब रक उत्रदारा का अनुर ि ह ना चाकहए।

रनस्संद ह जहां कर प्रारिकरण क  समक्ष रख  गए रए तथयतिभूतियों पर संद ह उतपनन

ह रा हहै कक कुछ वहैिारनक प्राविान मूतियों में कया करदारा कर स  छूट का हकदार

हहै, उस छूट क  स्यराषपर करन  का ब झ उस पर हहै। ल ककन, यहा्रतिभूतियाँ हम सबूर

क  ब झ क  ककसी भी सवाल स  रचंररर नहीं हबैं, बजिलक व्याखया क  सवाल
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स  रचंररर हबैं कक कया छूट ज  िारा 25 (3) दारा दी गई हहै, षवचारािीन

वर्ति क  रलए जिजस व्यवसाय क  बंद कर कदया गया हहै, व्यावसारयक आय

की संपूण्तिरा क  संबंि मूतियों में काय्ति कररा हहै या यह क वल आय क  उस वग्ति पर

लागू ह रा हहै ज  रनिा्तिरररी दारा उस साल ककए गए "व्यवसाय क  लाभ

और लाभ" शीर्ति क  रहर कर य ग्य हहै।

िारा 26 जिजस पर आयुक्त क  वकील दारा रनभ्तिररा रखी गई यरी, इस

संबंि मूतियों में भी धयान कदया जा सकरा हहै।

यह खंड मूलयांकन की एक य जना का प्राविान कररा हहै जब ककसी

फम्ति क  गठन या व्यवसाय क  उत्रारिकार मूतियों में पररवर्तिन ह रा हहै। यह िारा

व्यवसाय क  बंद करन  पर लागू नहीं ह री हहै,  बजिलक रनिा्तिरररी फम्ति क 

गठन और व्यवसाय क  उत्रारिकार मूतियों में पररवर्तिन पर लागू ह री हहै। उप

िारा (1) क  अंरग्तिर यकद मूलयांकन करर  समय, आय-कर अरिकारी दारा,

यह पाया जारा हहै कक ककसी फम्ति क  गठन मूतियों में पररवर्तिन हुआ हहै या क ई

फम्ति नई स्यराषपर की गई हहै, रदनुसार, मूलयांकन करर  समय गकठर फम्ति

का मूलयांकन ककया जाना चाकहए। ल ककन भागीदारतिभूतियों की कुल आय क 

समाव शन क  उद् शय स  षपछल  वर्ति क  आय,  लाभ और मुनाफा क ,  उन

भागीदारतिभूतियों क  बीच षवभाजिजर ककया जाना चाकहए ज  ऐस  षपछल  वर्ति मूतियों में इस 

प्राप्त करन  क  हकदार यर । यकद ककसकी भागीदार पर रनिा्तिररर कर क 

उसस  वसूल नहीं ककया जा सकरा हहै र  इसस  मूलयांकन करर  समय
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गकठर फम्ति स  वसूल ककया जा सकरा हहै। यह प्राविान मूलयांकन की

मशीनरी स  संबंरिर हहै,  आय की गणना क  सायर नहीं,  न ही कर क 

दारयतव क  छूट स । िारा 26 की उप-िारा (2) ककसी भी उद्यम, प शा या

व्यवसाय करन  वाल  ककसी अनय व्यषक्त ऐसी क्षमरा मूतियों में उद्यम,  प शा या

व्यवसाय क  चलान  वाल  ककसी भी व्यषक्त क  उत्रारिकार क  मामलतिभूतियों स 

संबंरिर हहै और यह प्राविान कररा हहै कक सफल व्यषक्त,  िारा  25  की

उप-िारा (4)  क  प्राविान क  अिीन,  आय,  लाभ और मुनाफा क  अपन 

वास्रषवक कहस्स  क  षपछल  साल क  संबंि मूतियों में मूलयांकन क  रलए उत्रदायी

हहै। ल ककन परंरुक यह अरिरनयरमर कररा हहै कक यकद उद्यम,  प श  या

व्यवसाय मूतियों में सफल व्यषक्त का परा नहीं ह  पारा हहै, र  उस वर्ति क  लाभतिभूतियों

का आकलन जिजसमूतियों में उत्रारिकार हुआ यरा, उत्रारिकार की रारीख रक, और

उसक  पूव्तिवर्ति क  रलए, उसी रीरर स  और उरनी ही रारश मूतियों में ककया जाएगा

जिजरनी रारश सफल व्यषक्त पर की गई ह गी या जब सफल व्यषक्त पर ऐस 

वरवर्षों मूतियों में स  ककसी एक क  रलए ककए गए रनिा्तिरण क  संबंि मूतियों में कर उसस 

वसूल नहीं ककया जा सकरा हहै, र  यह सफल व्यषक्त दारा द य और उसस 

वसूल करन  य ग्य ह गा। यह खंड,  कर क  आकलन और भुगरान क 

दारयतव स  भी संबंरिर हहै, न कक आय की गणना और आय पर ज  भी

व्याखया,  जहा्रतिभूतियाँ रक ककसी उद्यम,  प श  या व्यवसाय क  उत्रारिकारी दारा

ककए गए दारयतव की सीमा का संबंि हहै,  िारा 26 मूतियों में की जा सकरी हहै,
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यह छूट का दावा िारा 25 (3) मूतियों में करन  क  अरिकार की सीमा या क्ष त्र का

संक र नहीं हहै।
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िारा 26  फमवर्षों क  गठन मूतियों में पररवर्तिन और व्यवसाय करन  वाल 

व्यषक्तयतिभूतियों का उत्रारिकार क  मामल  मूतियों में कर क  रलए दारयतव क  षवभाजन

का प्राविान कररी हहै: यह कर क  वास्रषवक कहस्स  क  संबंि मूतियों में कर द यरा

और सफल हुए उत्रारिकारी क  कर रनिा्तिरण क  रलए दारयतव क  षवभाजन

क  रनद्तेरशर कररी हहै। यह रए तथय कक िारा 26 की उपिारा (2) क  अंरग्तिर

दारयतव उत्रारिकारी क  अपन  पूव्तिवर्यर्थी की ओर स  कर क  भुगरान का

लगायाजारा हहै या षपछल  वर्ति क  रलए सफल व्यषक्त की आय क  संबंि मूतियों में

मूलयांकन ककया जारा हहै, हमार  रनण्तिय मूतियों में, 1918 या 1922 क  अरिरनयमतिभूतियों

क  रहर द हर  करािान क  पररणामस्वरूप प्रदान की गइ्ति आय क  भी उस

आय रक ही सीरमर ह ना चाकहए ज  िारा 10 क  रहर कर य ग्य हहै।

हम संक्ष प मूतियों में इस नयायालय क  रनण्तिय आयकर आयुक्त, मदास बनाम

द एकसप्र स नयूजप पस्ति रलरमट ड, मदास(1)  का उलल ख कर सकर  हबैं। उस

मामल  मूतियों में फी प्र स रलरमट ड-एक रनजी कंपनी-  न  31  अगस्र, 1946  क 

अपन  व्यवसाय क  रनिा्तिरररी एकसप्र स समाचार पत्र रलरमट ड क 

स्यरानांरररर कर कदया और उसक  बाद स्व चछया स  अपन  व्यवसाय क  बंद

करन  का संकलप रलया। प्रासंरगक वर्ति मूतियों में िारा 10(2)( )  vii मूतियों में,  अंररररर

कंपनी का,  व्यावसारयक लाभ क  रूप मूतियों में 2,14,000/-  रपय  की रारश क

मूलयांकन ककया गया और र. 3,94,576/- पू्रतिभूतियाँजीगर लाभ क  रूप मूतियों में कर

य ग्य रारश का मूलयांकन ककया गया। कार बारी लाभ क  कर य ग्य नहीं
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माना गया यरा कयतिभूतियोंकक यह कंपनी क  समापन स  अजिज्तिर हुआ यरा और

ककसी व्यापाररक उद्यम मूतियों में नहीं। पूंजीगर लाभ क  रूप मूतियों में कर य ग्य दसूरी

रारश नहीं दरश्तिर की गइ्ति यरी, ल ककन एकसप्र स नयूजप पस्ति रलरमट ड न  रक्ति

कदया यरा कक फी प्र स रलरमट ड क  उत्रारिकारी क  रूप मूतियों में, वह िारा 26(2)

क  रहर मूलयांकन क  रलए उत्रदायी नहीं यरा। िारा 12 बी की व्यवस्यरा की

जा्रतिभूतियाँच मूतियों में यह पाया गया यरामशः

"उस िारा क  रहर रनिा्तिरररी दारा रनिा्तिररर अवरि क 

दौरान पूंजीगर संपषत् की षबक्री स  उतपनन ककसी भी लाभ

या लाभ क  संबंि मूतियों में कर पूंजीगर लाभ शीर्ति क  रहर द य

ह गा। इसमूतियों में आग  कहा गया हहै कक ऐस  लाभ या मुनाफा क 

षपछल  वर्ति की आय माना जाएगा जिजसमूतियों में षबक्री आकद हुई

यरी। यह डीरमंग खंड िारा 6 मूतियों में 6 वूतियों में शीर्ति स  पूंजीगर लाभ

क  चौयर  शीर्ति क  रहर नहीं रखरा हहै।

यह क वल रसरमर कलपना का पररचय द रा हहै, जिजसस ,

अजिज्तिर पंजीगर आय क  षपछल  वर्ति की आय माना जाएगा

षपछला वर्ति जिजसमूतियों में षबक्री प्रभाषवर हुई यरी। य  कलपना उनहूतियों में

व्यवसाय का लाभ या मुनाफा नहीं बनारी हहै। यह अचछठी

ररह स  रय ककया गया हहै कक एक कानूनी कलपना उस

उद् शय रक सीरमर हहै जिजसक  रलए इस  बनाया गया हहै और
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इस  इसक  वहैि क्ष त्र स  पर  नहीं बढ़ाया जाना चाकहए। िारा

24 की उप-िारा (2 ए) और (2 बी) "पूंजीगर लाभ" शीर्ति क 

रहर आन  वाल  नुकसान क  उसी शीर्ति क  अंरग्तिर आन  वाल 

ककसी भी पूंजीगर लाभ क  समाय जन क  रलए प्राविान

कररी हहै। य  रीनतिभूतियों िाराएं ककसी भी संद ह स  पर  इंरगर

करर  हबैं कक पू्रतिभूतियाँजीगर लाभ की गणना  उक्त प्राविानतिभूतियों क 

अनुसार अलग स  की जारी हहै और उनहूतियों में व्यवसाय स  लाभ

क  रूप मूतियों में नहीं माना जारा हहै। व्यवसाय क  लाभ और

मुनाफा और पू्रतिभूतियाँजी आय मूतियों में लाभ  कर अरिरनयम मूतियों में द 

अलग अविारणाए्रतिभूतियाँ हबैं:  पहला गररषवरि स  उतपनन ह रा हहै

जिजस  व्यवसाय कहा जारा हहै और दसूरा वाला अजिज्तिर ह रा

हहै। कयतिभूतियोंकक पूंजीगर पररसंपषत्यतिभूतियों का रनपटान रनिा्तिरररर दारा

उनकी लागर स  अरिक मूलय पर ककया जारा हहै। उनहूतियों में

अलग-अलग शीर्तिकतिभूतियों क  अंरग्तिर रखा जारा हहै;  व  षवरभनन

साै रतिभूतियों स  प्राप्त ह र  हहै;  आैहैर आय की गणना षवरभनन

ररीकतिभूतियों क  रहर की जारी हहै। य  रए तथय की पंजीगर लाभ

व्यवसाय की पंजीगर संपषत्यतिभूतियों स  जुपड   हुए हहै,  उनहूतियों में

व्यवसाय का लाभ नहीं कहा जा सकरा हहै। उनहूतियों में क वल

षपछल  वर्ति की आय माना जारा हहै,  ना की उस वर्ति क 

दौरान व्यवसाय स  उतपनन लाभ या मुनाफा।'’
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िारा 26 ( 2 ) क  समय यह द खा गया कक:-

“िारा 26  की उपिारा (2)  क  परंरुक मूतियों में "लाभ"  की

अरभव्यषक्त स  यह स्प्टि ह रा हहै कक आय, लाभ और मुनाफा

क वल िारा 6 क  चौयर  शीर्ति मूतियों में लाभ का उलल ख करर  हबैं।

वहीं अगर दसूरी आै र,  िारा 26  की उपिारा (2)  मूतियों में

राजस्व की '’आय'’ व्याखया क  स्वीकार ककया जारा हहै र 

कफर परंरुक मूतियों में उस शब्द की अनुपजिस्यररर स  यह दलील

समाप्त ह  जारी हहै। ल ककन अरिक उरचर दृष्टिक ण यह हहै

कक उप-िारा और परंरुक द नतिभूतियों क वल िारा 6 मूतियों में उजिललजिखर

चौयर  शीर्ति क  रहर लाभ स  ही सर कार रखरी हबैं और, इस

ररह स  समझा जाए र , इसमूतियों में पूंजीगर लाभ शारमल नहीं

हहै। य  रक्ति हहै कक िारा 26  की उप-िारा (2)  ko इसक 

परंरुक क  सायर पढ़न  स  परा चलरा हहै कक प्राप्त करन  वाल 

व्यषक्त की कुल आय उप-िारा (2) क  रहर अलग मूलयांकन

क  रलए मानदंड हहै और परंरुक क  रहर मूलयांकन और

प्रारप्त क  रलए इस िारणा पर हहै कक उप-िारा (2)  और

परंरुक मूतियों में उजिललजिखर अरिरनयम की िारा 6 क  सभी शीरवर्षों

स  संबंरिर हहै। ल ककन अगर, जहैसा कक हमन  माना हहै, िारा

26  की उप-िारा (2)  का दायरा क वल व्यवसाय स  ह न 

वाली आय रक ही सीरमर हहै,  र  उपिारा (2)  क  रहर
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कहस्सा और परंरुक क  रहर मूलयांकन और प्रारप्त क वल

व्यवसाय स  आय स  संबंरिर ह  सकरी हहै। रक्ति वास्रव मूतियों में

खुद स  ही सवाल की भीख मा्रतिभूतियाँग रहा हहै।"

यह स्प्टि हहै कक उस मामल  मूतियों में नयायालय न  "पूंजीगर लाभ"  की

षवश र प्रक्रकृरर क  धयान मूतियों में रखर  हुए माना इसमूतियों में वास्रषवक आय नहीं हबैं,

ल ककन करािान क  उद् शय क  रलए आय मानी जारी हहै और प्रय ग ककया

गया वाकयांश क  रहर,  िारा 26(2)  मूतियों में उत्रारिकारी का दारयतव

रयराकरयरर व्यवसाय क  क वल आय, लाभ और मुनाफा पर कर क  संबंि मूतियों में

हहै और सभी प्रारप्तयतिभूतियों क  संबंि मूतियों में नहीं जिजस  व्यवसाय की आय माना जा

सकरा हहै। िारा 25 (3) आैहैर िारा 26(2) क  परंरुक की य जनाएं आैहैर

प्राविान अलग हबैं। प्रयरम कर का द हरा उउदग्रहण स  छुट प्रदान कररी हहै,

और षविारयका क  सभी व्यवसाय की आय, लाभ और मुनाफा क  छूट द न 

का श य कदया जा सकरा हहै। िारा 26 (2) पूव्तिवर्यर्थी का उत्रदारयतव, यकद

वह नहीं पाया जा सकरा हहै,  र  उत्रारिकारी पर इसक  सखरी स  लागू

करन  का अयर्ति लगाया जाना चाकहए। षविानमंडल न  िारा 26 (2)  दारा,

पूव्तिवर्यर्थी दारा ककए गए व्यवसाय मूतियों में अजिज्तिर लाभ क  रलए, उत्रारिकारी पर

व्यवसाय मूतियों में अजिज्तिर लाभ क  रलए दारयतव अरिर षपर ककया जाएगा, और

जब रक कक कानून मूतियों में उस अरभव्यषक्त क  शारमल करन  क  रलए क ई

स्प्टि इरादा व्यक्त नहीं ककया जारा हहै, ज  वास्रव मूतियों में आय नहीं हहै, ल ककन
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आय मानी जारी हहै,  मूलयांकन का दारयतव उरचर रूप स  व्यवसाय क 

लाभतिभूतियों रक सीरमर ह गा ज  िारा 10 क  रहर संगणनीय हहै।

इसरलए अपील षवफल ह  जारी हबैं और लागर एक सुनवाई शुलक क 

सायर खाररज कर दी जारी हबैं।

यारचकाएं खाररज कर दी गईं।

अनुवादक

रुरार षबश्न ई,

नयारयक मजिजस्ट् ट,

बुहाना, जिजला झंुझुनूं

(  0. 01214)UID N RJ
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यह अनुवाद आकट्तिकफरशयल इंट रलजूतियों मेंस टूल ‘सुवास’  की सहायरा स 

अनुवादक नयारयक अरिकारी रुरार षबश्न ई (आर.ज .एस.) दारा ककया गया

हहै।

अस्वीकरण:  यह रनण्तिय पक्षकार क  उसकी भारा मूतियों में समझान  क 

सीरमर उपय ग क  रलय  स्यरानीय भारा मूतियों में अनुवाकदर ककया गया हहै और

ककसी अनय उद् शय क  रलय  इसका उपय ग नहीं ककया जा सकरा हहै। सभी

व्यावहाररक और आरिकाररक उद् शयतिभूतियों क  रलय  रनण्तिय का अंग्र जी संस्करण

ही प्रामाजिणक ह गा और रनृषपादन और काया्तिनवयन क  उद् शय स  भी अंग्र जी

संस्करण ही मानय ह गा।
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